EDITAL 26/2023

CHAMADA PARA INSCRIÇÕES DE DISCENTES PARA EXPERIENCE WEEK

2023 – FEIRA DE PROFISSÕES FACENE/RN

As Faculdades Nova Esperança são instituições privadas de ensino superior, criadas e

mantidas pela Escola de Enfermagem Nova Esperança Ltda., pessoa jurídica de direito

privado, com fins lucrativos, com sede e foro na cidade de João Pessoa/PB.

Os cursos de graduação ofertados no pólo de Mossoró/RN são Biomedicina, Enfermagem,

Farmácia, Fisioterapia, Medicina, Odontologia e Psicologia.

Nossa missão institucional é ser referência no ensino das Ciências da Saúde com

responsabilidade social transformando o ensino, a iniciação científica e a extensão em um

instrumento capaz de atuar de forma competente na transformação da sociedade, tendo como

visão de futuro contribuir para o desenvolvimento da saúde e da qualidade de vida das

pessoas, através do ensino, iniciação científica e extensão, interagindo de forma ética com a

comunidade e inspirando nossos alunos a concretizarem seus sonhos e potencialidades como

indivíduos, profissionais e agentes de transformação da sociedade, contribuindo para a

competitividade e expansão de sua empregabilidade.

Neste semestre, a FACENE/RN traz a proposta da Experience Week 2023 – Feira de

Profissões, que acontecerá nos dias 07 e 08 de novembro de 2023, a partir das 13h, no campus

de nossa instituição, localizado na Avenida Presidente Dutra, 701, Alto de São Manoel,

Mossoró-RN.

Através dessa experiência sua escola terá uma tarde de imersão no âmbito acadêmico

de uma faculdade especializada na área da saúde e que possui 17 anos de experiência e

excelência no ensino. Os alunos terão acesso às atividades que são realizadas em laboratórios

de última geração, clínica-escola e salas de aula, e poderão conhecer nossos mestres e

doutores, além de alunos dos nossos cursos de graduação.

Essa é uma oportunidade única para experimentar uma rotina universitária, conhecer a

infraestrutura da instituição e as diversas possibilidades de práticas vivenciadas na rotina dos

profissionais de saúde.

Diante disso, o setor de Marketing e relacionamento da FACENE/RN no uso de suas

atribuições, RESOLVE:

• Abrir inscrições para participação dos discentes dos cursos de Biomedicina,

Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Medicina, Odontologia e Psicologia da Facene/RN, para

participarem do Experience Week 2023, Feira de Profissões.

• Serão disponibilizadas 05 vagas para os discentes, por curso e por ordem de inscrição,

que deverão ser destinadas aos estudantes a partir do segundo até o último período de

graduação.

• As inscrições acontecerão no período de 27 de outubro a 03 de novembro de 2023.

• Para se inscrever o discente deve procurar o setor do NEIC para realizar a sua

inscrição.

• Os discentes deverão apresentar o seu curso para os alunos das escolas visitantes, que

irão participar do Experience Week 2023.

• Caso o discente faça sua inscrição e não compareça no dia do evento, não poderá se

inscrever nas próximas edições e não recebem certificação.

• É de extrema importância que os discentes estejam na FACENE/RN pelo menos 30

minutos antes do horário de início das atividades que é às 13h.

• Em caso de dúvidas e necessidade de mais informações entrar em contato através do e-

mail experienceweek@facenemossoro.com.br e dos telefones (84) 3312-0143 (marketing) ou

(84) 99413-3080 (whatsapp) das 07h às 21h de segunda a sexta-feira.

• A locomoção até a FACENE/RN é de inteira responsabilidade do discente.

• O discente que se inscrever e participar do Experience Week de 15 horas referente aos

dois dias de evento;

• A comissão organizadora deste evento terá autonomia para resolver e/ou esclarecer os

casos omissos neste edital.

Mossoró, 27 outubro de 2023.

Francisco Matheus Rodrigues de Oliveira

Coordenador de Marketing

Jessika Mikaele da Silva

Coordenadora adjunta de Marketing